UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Conselho de Extensão e Cultura (CONEC/PROEC)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE EXTENSÃO E
CULTURA REALIZADA EM 12/9/2023

Às dez horas e dez minutos do dia doze de setembro do ano de dois mil e vinte e três,
reuniu-se, por videoconferência, o Conselho de Extensão e Cultura (CONEC) da Pró-
Reitoria de Extensão e Cultura, no endereço: meet.google.com/dpt-pkvd-srr, sob a
presidência da Pró-Reitora de Extensão e Cultura, professora Christiane Maria
Barcellos Magalhães da Rocha e de seu substituto legal, professor Danton Diego
Ferreira e dos conselheiros: Angélica Terezinha Barth Wouters, Chrystian Araújo
Pereira, Cristiane Aparecida Moreira Mesquita, Dione Andrade Lara, Heloísa Oliveira
dos Santos, Isabelle Maria Barros Gajo, Joaquim Quinteiro Uchôa, Leonardo Sant’Ana
Gallo, Mariana Esteves Mansanares, Priscila Carneiro Valim Rogatto, Priscilla
Rochele Barrios Chalfun e Stefania Becattini Vaccaro. O conselheiro Leonardo
Schiassi justificou sua ausência. A Senhora Presidente iniciou a reunião apresentando
a conselheira Isabelle Maria Barros Gajo, representante dos discentes de graduação e
na sequência, em cumprimento à pauta da reunião, foram tratados os seguintes
assuntos: Primeiro: Ata da terceira reunião do Conselho de Extensão e Cultura
realizada no dia 14 de junho de 2023. Aprovada. Segundo: Referenda da Portaria
038/2023, que aprovou o subprojeto: Simpósio Brasileiro de Cachaça de Alambique,
vinculado ao convênio 108/2018. Aprovada. Terceiro: Referenda da Portaria
039/2023, que aprovou o subprojeto: Corrida Gammon UFLA 2023, vinculado ao
convênio 108/2018. Aprovada. Quarta: Referenda da Portaria 040/2023, que aprovou
o subprojeto: Curso teórico-prático sobre Acupuntura na Medicina Veterinária,
vinculado ao convênio 108/2018. Aprovada. Quinto: Referenda da Portaria 041/2023,
que aprovou o subprojeto: III Simpósio Nacional Uflaleite de Pecuária Leiteira -
SINPEL, vinculado ao convênio 108/2018. Aprovada. Sexto: Referenda da Portaria
051/2023, que aprovou o subprojeto: Viagem Técnica GAO ± Expointer e Casa da
Ovelha, vinculado ao convênio 108/2018. Aprovada. Sétimo: Referenda da Portaria
042/2023, que aprovou o subprojeto: 35º Encontro Regional da Sociedade Brasileira
de Química, vinculado ao convênio 108/2018. Aprovada. Oitavo: Referenda da
Portaria 046/2023, que aprovou o subprojeto: Encontro de Contadores de Histórias,
vinculado ao convênio 108/2018. Nono: Referenda da Portaria 048/2023, que
aprovou o subprojeto: Cursos de Treinamento em Métodos de Diagnóstico e Controle
da Brucelose e Tuberculose Animal e de Noções em Encefalopatias Espongiformes
Transmissíveis - EET, vinculado ao convênio 108/2018. Aprovada. Décimo: Referenda
da Portaria 049/2023, que aprovou o subprojeto: Programa de treinamentos em
Ciência de Dados, vinculado ao convênio 108/2018. Aprovada. Décimo primeiro:
Referenda da Portaria 050/2023, que aprovou a solicitação de alteração de rubrica no
plano de trabalho do subprojeto intitulado "II Encontro sobre sistema de produção de
grãos" o qual integra o convênio 108/2018. Aprovada. Décimo segundo: Referenda
da Portaria 043/2023, que aprovou a alteração da equipe técnica do Acordo de
Cooperação 008/2023, celebrado entre a UFLA e a EMATER com a designação da
professora Stefania Becattini Vaccaro para a função de Subcoordenadora de Eventos,
em substituição à professora Luciana Braga Silveira. Aprovada. Décimo terceiro:
Referenda da Portaria 044/2023, que aprovou a alteração da equipe técnica do

Ata 7 Ata da quarta reunião do CONEC, de 12/9/2023 (0174708)         SEI 23090.029112/2023-81 / pg. 1

convênio 108/2018, celebrado entre a UFLA e a FUNDECC com a designação da
professora Stefania Becattini Vaccaro para a função de Coordenadora Adjunta, em
substituição à professora Luciana Braga Silveira. Aprovada. Décimo quarto:
Referendar a portaria 047/2023, que aprovou o resultado de parceria do convênio
108/2018, Fortalecimento das Atividades de Extensão na Universidade Federal de
Lavras, referente ao período de 1o de fevereiro a 31 de julho de 2023. Aprovada.
Décimo quinto: Aprovar minuta de resolução que dispõe sobre procedimentos para
concessão de estágios pela Universidade Federal de Lavras. A Senhora Presidente
disse que esta minuta foi elaborada por uma comissão designada pela Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura, na qual fez parte membros desta Pró-Reitoria e também da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas, após a leitura da minuta a conselheira Priscila
Carneiro Valim Rogatto questionou sobre o inciso quinto do artigo sexto, uma vez que
os relatórios dos estagiários são atualmente encaminhados para as Unidades
Acadêmicas, e também comentou que caso o procedimento seja alterado, neste caso o
relatório poderá ter um modelo próprio e ser anexado ao Sistema Integrado de
Gestão. Foi esclarecido que realmente os relatórios atualmente não são
encaminhados para a Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, apenas as fichas de
avaliação de estagiários de outras Instituições de Ensino, sendo assim após várias
discussões ficou definido que o inciso quinto terá a seguinte redação “receber as
fichas de avaliação do estagiário da unidade acadêmica ou administrativa onde se
realizar o estágio”. O conselheiro Joaquim Quinteiro Uchôa propôs a aprovação desta
redação para este inciso. A proposta foi aprovada por todos conselheiros presentes.
Décimo sexto: Aprovar minuta de resolução que dispõe sobre a regulamentação
para oferta de cursos de Extensão de Atualização Profissional, de Cursos de
Aperfeiçoamento e de Trilhas de Certificação da Universidade Federal de Lavras. A
minuta foi lida e discutida, o conselheiro Joaquim Quinteiro Uchôa comentou que o
objetivo principal é a ampliação da oferta de cursos de curta duração atendendo ao
mercado e com a aprovação pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão o Núcleo
Institucional de Apoio a Projetos Educacionais dará prosseguimento às suas ações.
Aprovada. Décimo sétimo: Aprovar os subprojetos vinculados ao convênio 108/2018:
a) Expocafé 2024; b) 1ª Escola de Nanotecnologia Aplicada à Farmacologia e
Terapêutica Veterinária & 1º Simpósio Internacional de Farmacologia e Terapêutica
Veterinária; c) Atividades de pesquisa, ensino e extensão do NEMAC/NEPRON na
UFLA; d) I Seminário Internacional de Estudos Bakhtinianos: “Comemoração dos 10
anos do Grupo de Estudos Discursivos sobre o Círculo de Bakhtin (GEDISC-UFLA-
CNPq)”. Aprovados, entretanto o subprojeto citado no item B deverá ser corrigido,
conforme alterações encaminhadas ao Coordenador pela presidente da Câmara de
Assessoramento para assuntos de Extensão e Cultura. Décimo oitavo: Aprovar o
remanejamento de rubrica do convênio 165/2018 – Estruturação da Editora da UFLA.
Aprovado. Décimo nono: Definir a composição de comissão para a avaliação do
melhor trabalho do Congresso de Extensão – CONEX. O conselheiro Joaquim
Quinteiro Uchôa disse que é necessária a designação de uma comissão composta por
cinco a sete membros, a comissão receberá a avaliação dos pôsteres e irá selecionar
os melhores para cada uma das áreas temáticas. A conselheira Heloísa Oliveira dos
Santos perguntou se a apresentação de trabalhos é apenas para discentes de
graduação, o conselheiro Joaquim Quinteiro Uchôa respondeu que a participação e
para alunos de graduação e de pós-graduação da UFLA e também de outras
Instituições de Ensino. A conselheira Mariana Esteves Mansanares questionou se é
correto concorrer igualmente discentes de graduação e de pós-graduação para a
premiação, a Senhora Presidente disse que a comissão que será designada deverá
avaliar esta questão. O conselheiro Dione Andrade Lara comentou que está
organizando no campus de São Sebastião do Paraíso o Congresso de Iniciação
Científica, a Senhora Presidente comentou que os congressos são unificados, sendo
assim é importante a organização do Congresso de Extensão neste campus. O

Ata 7 Ata da quarta reunião do CONEC, de 12/9/2023 (0174708)         SEI 23090.029112/2023-81 / pg. 2

conselheiro Dione Andrade Lara disse que irá agendar um horário com a organização
do CONEX para que eles possam iniciar os procedimentos para a organização do
CIUFLA e do CONEX de forma unificada. A Senhora Presidente solicitou aos
presentes que se manifestassem para a formação desta comissão. Os conselheiros
Dione Andrade Lara, Mariana Esteves Mansanares e Isabelle Maria Barros de Gajo
manifestaram interesse em participar da referida comissão, a conselheira Stefania
Becattini Vaccaro irá consultar o colegiado de sua Unidade Acadêmica para verificar
se há interessados, finalizando a Senhora Presidente deu o prazo até a próxima sexta-
feira para o envio de nomes de membros dos Colegiados das Unidades Acadêmicas
que tenham interesse em participar da referida comissão. Vigésimo: Definir critérios
para as ações extensionistas no âmbito de cursos e eventos. Devido a sua
complexidade e ao horário este assunto foi retirado da pauta e será apresentado na
próxima reunião deste Conselho. Vigésimo primeiro: Assuntos gerais. A Senhora
Presidente parabenizou o conselheiro Leonardo Sant’Ana Gallo pela aprovação e
futura participação no Projeto Rondon na Operação Mangabeiras no estado do
Sergipe, sob sua coordenação. A Senhora Presidente disse que é necessário verificar
os procedimentos para a elaboração do Boletim da PROEC, para esta última edição
foram recebidos apenas quatro textos, aqueles que não enviaram deverão
encaminhar até a próxima quinta-feira, e caso não seja possível o envio nos informar
o motivo para o não envio. A conselheira Mariana Esteves Mansanares perguntou se
era o do mês de julho, o conselheiro Joaquim Quinteiro Uchôa esclareceu que seria
para a publicação do primeiro semestre que ocorre normalmente no mês de julho. O
conselheiro Joaquim Quinteiro Uchôa comentou sobre o evento: Ufla faz extensão,
que será realizado no período de quatorze a dezessete de setembro e serão ofertadas
mais de 100 ações realizadas pelas diversas Unidades Acadêmicas e Administrativas.
Neste ano teremos uma abertura, que será o I Encontro sobre Igualdade e
Diversidade de Gênero e Raça na UFLA, uma iniciativa que busca promover a
inclusão e o diálogo sobre questões de gênero, raça e orientação sexual no âmbito
acadêmico e científico. A abertura será dia quatorze de setembro, às dezoito horas,
no anfiteatro Professor Magno Antônio Patto Ramalho, do Departamento de Biologia (DBI),
finalizando agradeceu a participação direta ou indireta de todos os coordenadores de
extensão e cultura. O conselheiro Danton Diego Ferreira reforçou a necessidade de
enviar um e-mail nas listas da UFLA reforçando as informações sobre o referido
evento. A Senhora Presidente disse que é importante que o coordenador da oficina
faça uma divulgação para seu público-alvo. Às onze horas e cinquenta e cinco
minutos, a Senhora Presidente encerrou a reunião e, para constar, eu, Ilza Aparecida
Gualberto Loureiro, lavrei a presente ata que, após aprovação, será assinada por
mim, pela Presidente e demais presentes à reunião de aprovação da mesma.

Documento assinado eletronicamente por ILZA APARECIDA GUALBERTO
LOUREIRO, Assistente em Administração, em 17/11/2023, às 12:19, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CHRYSTIAN ARAUJO PEREIRA,
Professor do Magistério Superior, em 17/11/2023, às 13:57, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIANA ESTEVES MANSANARES,
Professora do Magistério Superior, em 17/11/2023, às 14:06, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Ata 7 Ata da quarta reunião do CONEC, de 12/9/2023 (0174708)         SEI 23090.029112/2023-81 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por DANTON DIEGO FERREIRA,
Professor do Magistério Superior, em 17/11/2023, às 15:25, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por LEONARDO SANT ANA GALLO,
Professor do Magistério Superior, em 20/11/2023, às 10:10, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por JOAQUIM QUINTEIRO UCHOA,
Professor do Magistério Superior, em 20/11/2023, às 10:28, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por PRISCILLA ROCHELE BARRIOS
CHALFUN, Professora do Magistério Superior, em 20/11/2023, às 15:54,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Gislaine da Silva Andrade, Discente,
em 20/11/2023, às 22:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIANE MARIA BARCELLOS
MAGALHAES DA ROCHA, Presidente do Conselho de Extensão e Cultura,
em 21/11/2023, às 13:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Cristiane Aparecida Moreira
Mesquita, Discente, em 23/11/2023, às 13:15, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.
Documento assinado eletronicamente por LEONARDO SCHIASSI, Professor do
Magistério Superior, em 30/11/2023, às 10:08, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0174708 e o código CRC 486A11E9.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
23090.029112/2023-81 SEI nº 0174708

Ata 7 Ata da quarta reunião do CONEC, de 12/9/2023 (0174708)         SEI 23090.029112/2023-81 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Ata 7 Ata da quarta reunião do CONEC, de 12/9/2023 (0174708)